

M.p. środa 16 maja 1945 r.

Rok II Nr. 109. (385)

## SOJUSZNICY ZDJĘCI OD TITY EWAKUACJI TRYJESTU

Londyn 15.V. Rządy brytyjski i amerykański wystosowały dziś jednobrzmiące noty do rządu Tity, w których domagają się, aby oddziały jugosłowiańskie opuściły Tryjest. Noty podkreślają, że zasady okupacji obszarów byłych nieprzyjaciół muszą polegać na całkowitej jednolitości dowództwa. We Włoszech dowództwo to winno spoczywać w rękach marsz. Alexandra, który ponosi odpowiedzialność za administrację całego terytorium.

Rzym 15.V. Sojuszniczy zarząd wojskowy przy dowództwie VIII armii jest już gotowy do objęcia administracji w Tryjeście, co nastąpi natychmiast po opuszczeniu miasta przez oddziały Tity. Premier włoski przyjął dziś przedstawicieli włoskiego komitetu wyzwolenia z Wenecji, którzy przedstawili sytuację panującą w Tryjeście.

Londyn 15.V. Ogłoszono oficjalnie, że okupacja przez wojska Tity pewnych obszarów w austriackiej prowincji Karyntia, nastąpiło bez porozumienia się z mocarstwami sojuszniczymi i jest sprzeczne z przyjętymi zasadami podziału Austrii na strefy okupacyjne.

## CHURCHILL O SPOTKANIU " WIELKIEJ TRÓJKI "

Londyn 15.V. Zapytany dziś w Izbie Gmin, czy spotkanie wielkiej Trójki odbędzie się wkrótce, prem. Churchill odpowiedział, iż ma głęboką nadzieję, że tak będzie, dodając przy tym: "Byłoby wielkim nieszczęściem jeżeliby po tak długiej krwawej wojnie nie mogło dojść do porozumienia nawet między głównymi zwycięzcami". Na pytanie jednego z posłów czy premier zdaje sobie sprawę, że naród brytyjski życzy sobie, aby to spotkanie odbyło się w Londynie, premier nie odpowiedział.

Londyn 15.V. Prem. Churchill złożył dziś w Izbie Gmin hołd królowi Jerzemu VI za jego odwagę i poczucie obowiązku, wykazane w czasie wojny. Obie Izby uchwały wręczenie królowi adresu gratulacyjnego z okazji zwycięskiego zakończenia wojny. Uroczystość odbędzie się w czwartek i w czasie jej król będzie przemawiał.

## SOCJALISCI FRANCUSCY PRZECIW LUBLINOWI

Paryż 15.V. We Francji najbardziej otwarcie wyraża się przeciwko proponowanemu przez konferencję krymską rozwiązaniu sprawy polskiej, główny organ partii socjalistycznej "Populaire", który potępia lubelski "obrzydliwy manifest przeciwko polskiemu ruchowi podziemnemu. Również wszystkie inne gazety francuskie z wyjątkiem komunistycznej "L'Humanité" odnoszą się krytycznie do komitetu lubelskiego.

## LAVAL BĘDZIE WIDNY WŁADZOM BRYTYJSKIM

Londyn 15.V. Władze hiszpańskie zgodziły się wydać Laval'a w ręce brytyjskie. Będzie on odstawiony na brytyjski okręt wojenny, który przewiezie go do jednego z portów francuskich, gdzie będzie z kolei wydany władzom francuskim.

## W. BRITANIA PODEJMIĘ MOŻE KROKI W SPRAWIE POLSKIEJ ?

Londyn 15.V. "Times" w artykule p.t. "Impas w sprawie Polski" pisze: "Nie powzięto jeszcze żadnej decyzji co do kroków, jakie mogą być przedsięwzięte dla wznowienia dyskusji trzech mocarstw nad sprawą Polski. Churchill prawdopodobnie czekać będzie na powrót w przyszłym tygodniu min. Edena przed poczynieniem nowego kroku. Sir Clark Kerr, ambasador brytyjski w Moskwie, w drodze powrotnej do Rosji również zatrzyma się w Londynie. Według pewnych wiadomości Londyn i Waszyngton miały otrzymać od Stalina notę, w której wyraża on swe zdanie co do aresztowanych polskich przywódców. W rzeczywistości jednak żadnej noty nie otrzymano. Oczekuje się osobistej wymiany zdań między Churchilllem a Stalinem. Jak się wydaje, ostatni list Stalina otrzymany został około 5 maja - to jest mniej więcej w okresie wydania w Moskwie oficjalnego oświadczenia w sprawie aresztowań. Oświadczenie to odzwierciedla prawdopodobnie treść listu. Zasługuje na uwagę, że nazwiska trzech aresztowanych przywódców przedłożone zostały przez rząd brytyjski komisji trzech w Moskwie, ja o osób których opinia winna być wysłuchana przed stworzeniem nowego rządu polskiego.

Londyn 15.V. Gazeta "Daily Mail" donosi, że komitet lubelski wysłał delegację, która ma przejąć administrację w Frankfurcie nad Odrą. Ponieważ dotychczas niema żadnego porozumienia między mocarstwami sojuszniczymi co do wschodniej granicy Niemiec, która londyńskie uważają, że przedstawiciele komitetu lubelskiego działają w imieniu władz sowieckich.



## SŁABIE ŻĄDANIA TERYTORIALNE OBEC TURCJI

Ankara 15.V. W tutejszych kołach dyplomatycznych rozeszły się pogłoski, że sowieckie żądania w stosunku do Turcji dotyczą nie tylko zmiany postanowień traktatu o swobodzie żeglugi przez Dardanele, lecz również zmiany na korzyść Rosji granicy między obydwojma państwami na Kaukazie oraz odstąpienia jednego z tureckich portów na Morzu Czarnym.

## MOSKWA ZMIERZA ZA OLIĆ KONFERENCJĘ SWOICH SATELITÓW

Sztokholm 15.V. Prasa szwedzka podaje, że w najbliższym czasie do Moskwy zwołana zostanie konferencja wszystkich państw okupowanych przez wojska sowieckie. W konferencji obok rządu sowieckiego weźmie udział komitet lubelski, oraz rządy Finlandii, Rumunii, Bułgarii, Jugosławii, Węgier Czechosłowacji i Austrii. Konferencja ta ma być swego rodzaju demonstracją przeciw ostatnim posunięciom polityki mocarstw zachodnich.

## ZAGROŻONE NARODY ORGANIZUJĄ SAMOBRONĘ

San Francisco 15.V. Na marginesie prac konferencji nieoficjalni przedstawiciele narodów europejskich, żyjących obecnie pod okupacją sowiecką rozwijają ożywioną działalność i wysuwają żądanie, aby konferencja uznała prawo samostanowienia narodów i przeprowadzenia we wszystkich krajach Europy wolnych wyborów po uprzednim opuszczeniu terytoriów tych państw przez wojska okupacyjne.

## MOSKWA CHCE SĄDZIĆ PRZEDCÓW POLSKICH

Londyn 15.V. "Observer" w artykule p.t. "Przywódcy polscy mogą być sądzeni przy drzwiach zamkniętych" pisze: Przygotowania do procesu 16 przywódców polskich w Moskwie są w pełnym toku. Są dane wskazujące na to, że stojąc na gruncie bezpieczeństwa wojskowego, władze sowieckie zamierzają sądzić oskarżonych przy drzwiach zamkniętych. Oskarżenia mogą być podzielone na dwie lub trzy kategorie. Niektórzy z nich odpowiedzą bezpośrednio za "akcję dywersyjną przeciw armii ozerwonej" - a w tej grupie głównym oskarżonym będzie napewno gen. Okulicki. Inni mogą odpowiadać raczej za współnictwo niż za bezpośredni udział w sabotażach. Większość przywódców stronnictw politycznych zalozona zostanie do tej kategorii.

Z ostatniej chwili :

## RUS PODKARPACKA BĘDZIE PRZYŁĄCZONA DO ROSJI.

Praga 15.V. Premier czeski Fierlinger oświadczył, że na Rusi Podkarpackiej powstał autonomiczny rząd. Większość mieszkańców tego kraju - mówił on - to Ukraińcy, mówiący takim samym narzeczem jak ludzie z pod Połtawy czy Charkowa. Rząd autonomiczny jest wyrazem ich dążeń do przyłączenia się do Zw. Sowieckiego. Rosja uznaje jeszcze narazie władzę rządu czeskiego nad tym obszarem. Prez. Benesz i rząd czechosłowacki pragną załatwić tą sprawę z Moskwą w jaknajbardziej przyjazny sposób, biorąc pod uwagę życzenia ludności Rusi Podkarpackiej.

M.p. 15.V. Powyższe oświadczenie jest jednoznaczne z aktem odstąpienia Rusi Podkarpackiej Sowiетom. Przez szereg lat Benesz i jego ludzie deklamowali o konieczności posiadania przez Czechosłowację w spólnej granicy z Rosją. Teraz niewątpliwie będą mieli tę spólną granicę, tylko w formie innej, niż sobie wyobrażali.

--- 000 ---

Waszyngton 15.V. Prez. Truman oświadczył na konferencji prasowej, iż przypuszcza, że w najbliższym czasie spotka się ze Stalinem i z Churchillem. W tej sprawie konferował dziś z Edenem. Eden jutro wyjeżdża do Londynu.

Londyn 15.V. Reprezentant Tita w Klagenfurt wydał odezwę, która głosi, że cała Karyntia będzie przyłączona do Jugosławii. Rząd angielski uważa tę akcję za bezprawną.

Moskwa 15.V. Komunikat sowiecki donosi, że kapitulacja wojsk niemieckich na wszystkich odcinkach frontu została zakończona.

Londyn 15.V. Sojusznicza komisja dla karania zbrodni wojennych ogłosiła, że Goering już przed sześcioma miesiącami został wpisany na listę zbrodniarzy wojennych. Aresztowano zastępcę Himmlera - Ernesta Kaltenbrunera, który organizował masowe mordy Żydów. Również wzięto do niewoli zastępcę Goeringa - marsz. lotnictwa Mileha.

## ANGLICY ZAJĘLI FLENSBURG

Londyn 15.V. Ogłoszono oficjalnie, że wojska brytyjskie opanowały Flensburg, gdzie mieściła się dotychczas siedziba Doenitza i jego rządu. Koła brytyjskie podkreślają, że rząd brytyjski nie wchodził w żadne porozumienie z Doenitzem i nie powierzał mu administracji żadnych terytoriów niemieckich. Doniesienia nie podają czy Doenitz i jego ministrowie dostali się w ręce brytyjskie. Radio Flensburg nadaje jednak w dalszym ciągu audycje niemieckie. Wzywa ono łodzie podwodne, które są dotychczas na morzach, aby kierowały się do portów sojusznicznych. Ponadto radiostacja ta prowadzi gwałtowną kampanię przeciw Sowiетom.

Londyn 15.V. Dotychczas do portów sojusznicznych przybyło 38 niemieckich łodzi podwodnych. Oblicza się, że jeszcze od 15 do 25 łodzi przebywa na morzach.